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Zusammenfassende Ubersicht

Soweit nicht anders vermerkt, beziehen sich die Angaben auf das Bundesgebiet

Arbeitsmarkt

Die Zahl der Arbeitslosen hat sich im April 1950 um 68 500
auf 1783 400 verringert, In der ersten Mai-Hilfte ist die Arbeits-
losigkeit weiter — auf 1732900 — zuriickgegangen. Im April hat
sich auch die Zahl der Hauptunterstiitzungsempfan-
ger um rund 97800 auf 1446 400 ermafigt. Am 30. April kamen
auf 100 Arbeitslose etwa 81 Hauptunterstiitzungsempfinger. Die
Entlastung des Arbeitsmarktes war in den siid- und stdwest-
deutschen Landern starker als in Norddeutschland.

In den Industriebetrieben mit 10 und mehr Beschiftigten ist 1m
Maiarz eine Zunahme der Beschaftigten um 0,9 vH (39 800 Personen)
auf 4550 800 (Inhaber, Angestellte und Arbeiter) zu verzeichnen.
Die Belebung trat vor allem in slidwestdeutschen Landern ein.

Landwirtschait

Der Saatenstand von Ende Mirz 1950 ist bei Getreide im
allgemeinen besser als mittel; weniger glinstig ist die Entwicklung
von Winterolfriichten sowie Klee und Luzerne. Bis Ende April 1950
sind bei Wintergetreide und Winterolfruchten fast Kkeine Ver-
anderungen gegenlber dem Vormonat eingetreten, wiahrend sich
der Stand der Futterpflanzen etwas verbessert hat.

Die Anbauflachen der wichtigsten Gemiisearten
haben sich 1m Jahre 1950 gegentber dem Vorjahr um 12,4 vH auf
64 930 ha verringert.

Der Fleischanfall aus gewerblichen Schlachtungen war
im Marz mit 93000 t um 18 vH hoher als im Vormonat; auch auf
den Tag umgerechnet 1st eine weitere Steigerung eingetreten.

Die weiter gestiegene Milcherzeugung liegt 1m Marz
mit 1042000 t etwa 37 vH hoher als im Vergleichsmonat 1948; der
Milchertrag je Kuh stieg von Mirz 1949 bis Miarz 1950 um
rund 31 vH auf 189 kg,

Industrie

Der arbeitstiglich berechnete Index der industriellen
Produktion (1936 = 100) ist — ohne Nahrungs- und GenuB-
mittel und ohne Baugewerbe, einschlielich Energie — um weitere
3 Punkte auf 104 bzw. ohne Energie auf 101 gestiegen. Die Er-
hohung ist die Auswirkung einer gesteigerten Produktion der
Investitionsgiliterindustrien, wéhrend sich die Erzeugung der all-
gemeinen Produktionsgiliterindustrien und der Verbrauchsglter-
industrien auf dem Vormonatsstand gehalten hat.

Die Bruttosumme der L o h n e erreichte im Marz 914,4 Miyll. DM;

auf den Arbeitstag umgerechnet ist gegeniiber dem Vormonat
kaum eine Veranderung eingetieten.

Der Ums atz hat sich im Marz auf 6 185,3 Mill. DM erhoht, was
einer arbeitstiglichen Sieigerung von knapp 6 vH entspricht.

Bauwirtschait

Im Mirz ist die Zahl der Beschéaftigten in den Betrieben
des Bau-Hauptgewerbes mit 20 und mehr Beschaftigten im Ver-
emigten Wirtschaftsgebiet um 51 300 auf 407 700 gestiegen, wahrend
sich die Bauleistung um rund 31 vH auf 66,3 Mill. Stunden
erhohte, An der Steigerung waren die Wohnungsbauten starker
betelligt als die gewerblichen und industriellen Bauten. Nach den
bisher vorliegenden Ergebrnissen hat sich die Bauleistung im
April weiter auf 69,6 Mill. Stunden beil 425 000 Beschaftigten erhoht.

Handel und Verkehr

Der Au3enhandel im April konnfe den hohen Stand des
Vormonats nicht ganz halten. Die Einfuhr verringerte sich
um 9,3 vH auf 177 Mill. §, whhrend die Ausfuhr um 8,5 vH
auf 128 Mill. § zurlickging. Der EinfuhruberschuB hat sich dabei
um 6 Mill. § auf 49 Mill. § erméafBigt. Die niedrigere Einfuhr ist
auf die geringere Ewnfuhr von Lebensmitteln zuriickzufihren,
wihrend Rohstoffe, Halb- und Fertigwaren in erhdéhtem MaBe
importiert wurden. Auch die GenuBmuitteleinfuhr war etwag hoher
als im Vormonat.

Beim Export ging die Robhstoff- und Halbwaren-ausfuhr
etwas mehr zurilick als die von Fertigwaren, wodurch sich der
Anteil der Fertigwaren am Gesamtexport auf Knapp zwei Drittel
erhoht hat.

Seit der Aufhebung der Blockade im Mai 1949 wurden bis Ende
Marz 1950 Waren im Werte von 297,7 Mill. DM an die Sowj}etzone
im reguldren Interzonenhandel geliefert und Giiter 1m
gleichen Wert von dort bezogen. Der Umfang des sehr erheblichen
1llegalen Warenaustausches mit der Sowjetzone kann groSen-
ordnungsmdifig nicht geschitzt werden,

Der Giliterverkehr def Bundesbahn ist im Mirz
weiter angewachsen; auch in der Binnenschiffahrt ist eine Zu-
nahme eingetreten. Die kalendertéigliche Personenbeforderung der
Bundesbahn war im Marz dagegen erheblich njedriger als im
Februar 1950,

Der Bestand an fahrberechtigten Kraftfahr-
zeugen war am 1. April 1950 mit 1 742 500 Stuck um 71 000 héher
als am 1. Januar 1850, Die Neuzulassung von fabrikneuen
Kraftfahrzeugen lag im Madrz 1950 mit 38 700 fast 59 vH hoher als
im Vormonat. Diese Steigerung ist bei allen Kraftfahrzeugarten
zu verzeichnen; sie ist besonders stark bei den Motorrddern.

Der Nachrichtendienst der Post wurde im Mirz er-
heblich mehr in Anspruch genommen als im Vormonat. Auch im
Zahlungsdienst der Post waren im Mirz erhéhte Be-
stands- und Umsatzzahlen zu beobachien.

Lohne und Preise

Die bisher vorliegenden vorlaufigen Ergebnisseder Lohnerh e~
bung fur Marz 1950 lassen darauf schlieBen, daB die durch-
schnittlichen Brutto-Stundenléhne und infolge etwas
langerer durchschnittlicher Wochenarbeitszeit insbeson-
dere die Brutto-Wochenverdienste Ende Mirz wieder
etwas hoéher lagen als Ende Dezember 1949 und sich damit wieder
eiwa auf dem (Hochst-) Stand von September 1949 halten durften.
Die Preiseflir Roh-und Grundstoffe waren im ganzen
gegenliber dem Vormonat kaum verandert.

Die Preisindexziffer der Lebenshaltung einer vierkgpfigen
Arberterfamihe (1938 = 100) lag im April mit 153 auf dem Stand
des Vormonats. Emner geringfiugigen Erhéhung bei den Nahrungs-
mitte];n standen Preisrlickgange be1 Bekleidung und Hausrat ge-
geniiber.

Geld- und Kreditwesen

Der Zahlungsmittelumlauf lag Ende April 1950 mit
knapp 8 Mrd. DM um rund 153 Mill, DM tber dem Stand des
Vormonatsultimo; bis Mitte Ma1 ist der Zahlungsmittelumlauf
wileder auf 7,54 Mrd. DM (7,45 Mrd. DM 1m April 1950) zurlickge-
gangen., Die Einlagen bei der Notenbank lagen Ende
April mit rund 780 Mill, DM um fast 176 Mill. DM niedriger als
Ende Madrz, wahrend sie Mitte Mai mit 1056 Mill. DM den Stand
von Mitte April um 79 Mill. DM uberschritten,

Die Ausleihungender Banken haben sich im Méirz 1950
kraftig erhéht, wahrend — sowelt aus den Meldungen der wochent-
lich berichtenden Institute ersichtlich ist — im April eher eine
ruckldaufige Bewegung zu verzeichnen war. Dagegen scheint sich
der im Marz festzustellende Einlagenzuwachsg auch im
April fortgesetzt zu haben.

Die langfristigen Ausleithungen der Boden- und Xomm u-
nalkreditinstitute stiegen im Mdrz um rund 125 Mill. DM
auf 1149 Mill. DM an; der Umlauf von Schuldverschreibungen stieg
1m Mdrz 1950 um rund 29 Mill. DM auf 307 Mill. DM. Die Aktien-
Kurse haben nach der Befestigung im April im Laufe des Mai
uberwiegend etwas nachgegeben. Bei den festverzins-
lichen Werten sind dagegen kaum Kursveranderungen en-
getreten.

Finanzwesen

Das Gesamtniveau der kommunalen Einnahmen und
Ausgaben m Bundesgebiet fiir das Rechnungsjahr 1949/50 wird
auf je 6,4 Mrd. DM geschatzt.

Die Eitnnahmen aus Steuern, Zollen und Abga-
b en waren im Madrz 1950 mut 1249 Mill. DM 29 Mill. DM hoher
als in dem zum Vergleich geeigneten Monat Dezember 1949, Nach
der Zigarrensteuersenkung haben sich die Einnahmen aus der
Tabaksteuer im MAarz 1950 gegenliber dem Vormonat um
32 Mill, auf 193 Mill. DM erhéht. Im April erbrachte die veranlagte
Einkommensteuer 209 Mill. DM, die Korperschafts-
steuer 124 Mill. DM gegeniiber 267 Mill. bzw. 146 Mill, DM im
Januar 1950, Die Emnahmen aus der Umsatzsteuer haben
sich im April 1950 wieder um 31 Mill. DM auf 353 Mill, DM erhoht.

Verbrauch

Der BierausstoB erhShte gich im Marz um rund 9 vH auf
1129 000 hl,

Im Marz 1950 haben sich die Steuerwerte, Mengen und Klein-
verkaufswerte von Tabak waren, insbesondere von Zigarren,
gegentliber dem Vormonat erheblich erhéht.

K.
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Wirtschaftszahlen des Buhdesgebietesw

Die Zahlen in kursiv betrefien nur das Vereinigte Wirtschaftsgebiet

Einhel 1936 I‘ 1947 ‘ 1948 [ 1949 1949 1950 Abschn.
aobeit ¢ I 4 9 - - || Monnts-
Gegenstand Monatsdurchschnitt Juni | Sept. f‘ Dez. Jan. [ Febr, l‘ Marz { April Zgh‘e"
] — [ | -y - v -
1 2 | 3 | 4 | 5 6 | 7 | s 9 | 10 | u { 12 13
} ] | | | ‘

Bevilkerung | \ ‘ |
Bevélkerung (ohne Auslanderin ‘

Lagern) . ..oiiriinnnnnininns 1000 39350a)) 44971 | 46363 | 47253 |47253 | 47446 | 47694 . 1339*
Heimatvertriebene............. 1000 — . . 7497 7446 7554 7675 . 1340*
Auslander in Lagern........... 1000 —_ } 588 479 323 316 287 250 . . - 1339%*
Eheschliefungen .............. 1000 31 38 41 40 42 42 44 23 33 29 183*
Lebendgeborene .......... 1000 64 B 62 64 66 66 66 63 65 63 72 183*
Gestorbene ............... 1000 37 44 40 40 35 33 J 41 44 43 48 183*
Geburtenuberschufl............ 1000 27 19 | 24 26 31 33 22 21 19 24 183*

I
Arbeitsmarkt ‘\ f‘ (
Besc%agigbte'tmgam’ Angestellie 1000 9889 | 11510 | 13480 ) 13524 | 13489 J\ 13604 | 13556 13307 190%

und Arbeiter) .........au.... . . . .

Arbeitslose ............... PN 1000 629 604 1263 1283 1314 1558 1898 1982 1852 1783 190*
Frele Arbeitsplitze ............ 1000 ' 619 488 150 145 128 75 88 106 127 120 190%
Hauptunterstiitzungsempfanger . 1000 . 28 134 872 887 963 1203 1445 1623 1544 1446 306*
Beschiftigte i. d. Industrie insg. . 1000 3878 s 3433 ) 4414 | 4354 | 4488 | 4526 | 4510 | 4512 | 4551 193*
Landwirtschaft )

Schweinebestand 1000 11042b) 5698 | 5520 ’ 8092 | 7404 | 9042 | 9698 . . 8505 220%
Schlachtgewicht?) 1000 t 30o) 34 ‘} . 42 69 88 82 79 93 223%
Milcherzeugung insgesamt. ..... 1000 1 839,0) . 1182 1019 876 906 874 1042 224%
Milcherzeugung,je Kuhim Monat kg | 161 224 191 161 164 159 189 224*
Buttererzeugung insgesamt ... .. 1000 t 14 20 27 22 16 17 15 224*
Industrie

Betriebe (Ortl. Einheiten)insg. . . Anzahl . 41960 | 47605 | 47480 | 47381 | 47302 [47258 225*
Bruitosumme der Lohneinsges... | Mil fM{DM | 754 754 873 925 9 885 816 914 2:5*
Bruttosumme der Gehilterinsg. . » . 219 218 249 271 259 258 261 225*
Umsatz insgesamt ............. 3 3157 4906 4567 5766 5919 5418 5230 | g185 225*%
Stromverbrauch insgesamt . . ... Mill.kWh 1363 1787 | 1756 2038 2 180 2191 2018 | 2314 228%
Brennstoffverbrauch insgesamt .. | 1000 SKE 3502 | 4119 | 3803 | 4235 4909 4840 4403 | 4707 . 228%
Geleist. Arbeiterstd. insgesamt.. | Mill. Std. . . . 616 593 713 732 716 671 752 . 225%
Index d.industriell. Produktion®) | 1936 = 100| 100 39 60 89 88 92 ~ 96 95 99 101 104 230%

davon:

Investitionsgiiterindustrien ... |1936 = 100| 100 29 50 83 83 86 88 85 90 93 98 230%

Allg. Produktionsguterindustr. [1936 = 100{ 100 65 84 107 105 f 108 113 115 117 120 120 230%

Verbrauchsgiiterindustrien. ... |1936 = 100| 100 33 55 80 79 87 92 90 94 96 95 [} 2'30%
Index des Produktionsergebnisses

je Arbeiterstunde . ........... 1936 = 100 100 . . 83,2 83,9 83,5 85,5 88,8 232*

Je Beschiftigtenstunde ....... 1936 = 100 100 . . 80,7 81,5 80,8 83.2) 85,9 232%

je Arbeitstag und je

Beschiftigten, .. ........... 1936 = 100 100 . . - . 75,9 77,2 78,3 79,8 83,3 .. 232*
Steinkohlenférderung .......... 1000 t 9747 | 5927 | 7253 8603 | 8107 | 8778 9125 9327 8682 | 9802 | 8364 233*
Braunkohlenforderung ......... | 1000t 4736 | 4894 | 5405 | 6022 | 5438 | 5949 | 6432 | 6421 | 5842 | g539 | 5721 | 233*
Produktion von Rohstahl ...... 1000 t 1206 250 456 752 767 760 801 895 899 | 1002 886 233*
Produktion von Robheisen ...... 1000 ¢ 1048 189 389 595 603 598 633 697 671 772 691 233%
Produktion von Walzwerkerzeugn. 1000 t 822 180 310 528 540 535 566 605 573 651 576 233%*
Energieversorgung
Stromerzeugung der Sffentl. Werke | Mill. kWh 1574 | 1796 | 53¢ | 1844 | 2330 | 2276 | 1969 | 2153 | 1981 244%
Gasaufkommen, Gaswerk- und

KOKETEIZaS v vrernrnrerans. Mill. cbm 783 | 1001 975 | 1015 | 1069 | 1078 985 ... 245*%
Bauwirtschaft
Beschiftigte insgesamt ......... 1000 . . 395 394 431 421 351 356 408 . 246*
Lohne ... .oovniiiiiiiinnnn, 10600 DM 84 221 87711 | 99881 |9904¢ 79331 68755 |88 948 246*
Bauleistung insgesamt ....... . blqoo ‘ . . |65659 | 67488 | 76310 |74470\ |57 252 50840 | 66349 246+

darunter: Arbeitsstd. n

Wohnungsbauten............ » 18172} | 18890 | 24054 |25653) | 19020 | 16847 | 22293 247*

Gewerbl. u. industrielle Bauten ” 21509] | 21366 | 23259 |23560) |19623 | 17572 | 21345 247*

Aufienhandel Mill.
Einfuhrinsgesamt ............. RM/DM 209 264 611 657 J 544 1137 965 705 819 744 250%
Ausfuhr insgesamt ............ s 250 151 317 295 } 335 485 443 474 590 542 252%
Einfubr insgesamt, in Dollar... | Mill. § 84 . 147 197 ‘ 150 276 230 168 195 177 250%
Ausfuhr insgesamt, in Dollar ... 2 100 . 49 86 84 | 93 115 104 112 140 128 252
Einfubrinsgesamt, Volumen.... | wois 155 209 . 139 214 226 191 379 313 232 272 243 | 251*
Ausfuhr insgesamt, Volumen . ... . 250 56 105 97 119 186 167 182 234 217 253*
Index der Ein- und Ausfuhrpreise

Einfuhr insgesamt . ... . pf .‘. . 11936 = 100 100 . . 285 290 284 300 308 303 301 306 259*

Ausfuhrinsgesamt «.e...... | 1936 =100 100 . 301 304 2682 261 266 261 252 250 259*
Binnenhandel
Index der Einzelhandelsumsitze

insgesamt......c.oooecninnanns 1949 = 100 . 100 88 100 162 91 91 105 261*

) Ausfuhrliche Angaben, mit Anmerkungen, enthalten die in Spalte 13 angefiihrten Seiten des Abschnitts: Statistische Monatszahlen. — £) Nur gewerb-
liche Schlachtungen. — 3) VWG (kalendermonatl.) Bundesgebiet (arbeitstiiglich), ~—— ¢) Ohne Gewerbesteuer und Notopfer Berlin. ~— %) Einschliefilich
der in den WestsektorenBerlins ausgegebenen DM-Noten mit dem Aufdruck ,B“ ~— a) Wohnbevolkerung am 17. 5.1939, -— b) Durchschnitt 1838, —
¢} EinschlieBlich Weihnachtsgratifikation. =~ d) 1. Juli. — ¢) 1. Okt. — f) 1. Jan. — g) 1 April. — h) Neuer Firmenkreis — i) Stand Ende 1947. —
j) Durchschnitt Jenuar ~ 20. Juni. - k) Durchschnitt 21. Juni - Dez, — m) Durchschnitt Rechnungsjabr April—Marz ~— n) Durchschnitt Jan, — Oktober, —
0) Durchschnitt Vierteljahr Juli—Juni,
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noch: Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes
Die Zahlen in kursiv betreffen nur das Vereinigte Wirtschaftsgebiet

Abschn
pinneie | 198 _’ 1947 ’ 1948 ’ 1949 1949 1950 st
Gegenstand Monatsdurchschnitt Juni [ Sept. ! Dez. Jan ‘ Febr. ‘ Marz ' April zsuhlen
1 2 | 3 | 4 | 5 s | 1 | 8 s | 1 | u | 12 13
Verkehr I ‘
Mefziffer d. Giiterverkehrs |
Bundesbahn
Giiterversand . . ...... ar. | 1936 =100 100 64,3 76,4 83,3 80,2 82,2 80,3 76,4 77,7 | 82,4 263
Giliterwagenstellung .. N 1936 = 100 100 R 54,7 64,4 61,7 65,6 63,8 60,1 62,3 66,1 263*
Netto- Tonnenkilom. | beits- | 1936 = 100| 100 73,4 92,1 104,4 97,3 | 104,2 | 108,7 96,9 | 102,8 | 106,2 263*
Binnenschiffahrt tag-
Giterumschlag....... | lich |19836 =100 100 26,8 55,1 62,1 68,9 64,6 57,3 52,4 51,0 58,6 263%
Seeschiffahrt
Giterumschlag ...... 1936 = 100 100 39,7 52,0 58,5 | 61,7 61,3 61,6 61,1 54,3 54,3 263*
Index d. Guterversands 1936 = 100| 100 57,3 71,8 78,7 78,0 78,1 75,3 71,5 72,7 77,7 263%
v.Bahnu.Schiffahrt  kal.mtl. | 1936 = 100| 100 57,0 71,8 78,6 74,9 79.6 76,8 72,6 68,4 82,3 263%
MeBziffer des Personenverkehrs
Bundesbahn Kkalen-| ..
Beforderte Persoven .. { 1936 = 100| 100 | 230,6 | 2262 | 187,71 | 180,.2 | 174,8 | 179,1 | 193,0 | 186,0 | 168,1 . 263*
Personenkilometer ... f‘r' 1936 = 100| 100 236,8 | 217,7 137,9 | 136,56 | 138,5 | 1255 | 1259 | 124,7 | 120,3 263*%
StraBenbahn tag- .
Beforderte Personen .. lich {1936 =100} 100 231,2 242,6 203,4 199,1 190,1 209,0 201,6 | 209,0 197,4 . 263*
Wagenkilometer. .. ... 1936 =100 100 8,4 | 928 | 1101 | 1109 | 113,2 | 113,7 | 114, | 1164 | 1153 . ) 283*
Straflenverkehr
Bestand an fahrberechtigten
Kraftfahrzeugen. .........- 1000 St | 7193 659 809 1244 1244) - 1595] 1672 1742 267*
darunter:
Personenkraftwagen ....... 1000 St 463¢d)| 169¢d)| 190;d)] 3s121d)| 3812¢d) 405¢€) 439¢t) 471 (8) 267“'
Lastkraftwagen ........... 1000 St 141 199 236 290 290 337 344 e 267*
Kraftrider .......coovenen- 1000 St 555 210 291 585 535 718 747 779 267*
Zulassungen von fabrikneuen
Kraftfahrzeugen Anzahl 3078 | 15892 |13993 | 20333 | 20421 | 21973 | 24384 |38712 268*
darunter:
Personenkraftwagen ....... " . 1006 5345 | 4218 | 6642 | 8758 9446 | 9965 | 11673 . 268%
Lastkraftwagen...... ..... ” . 1193 3039 | 2638 | 3566 | 8927 | 3473 | 3142 4160 . 268*
Post
Briefsendungen Mill. St 251,7 | 277,2 | 280,1 262,5 | 2344 | 250,3 | 403,9 298,4  286,7] 333,1 973%
Paketsendungen ... | Mill St 1,9 5, 6,4 8,7 7,4 8,4 16,6 10,0 10,1 12,9 273%
Ferngespriiche .........c..... Mill. 12,9 21,4 22,0 20,8 21,1 23.0 25,6 24,0, 22,6/ 26,6 273%
Rundfunk- u. Zusatzgenehmig. 1000 . 5210 Z gg 5 6524 (6295 6382 1315 7456 | 7608 (7746 273%
,31)
Postscheckguthaben ......... Mill, R /DM 3951,0 | 615,5K) 681,4 ) 6667 )673,9 | 772,6 701,2|  701,6| 706,9 | - 273%
Postsparkassenguthaben ... ... " . |1995,01y2 727?5"11() 70,1 70,8 84,2 94,4 103,4)  109,5 115,5 273%
Léhne und Preise >0K)
Index der durchschnittlichen
Wochenarbeitszeit
Alle Arbeiter ........ e 1938 = 100 - 78,8 | 848 93,1 | 926 | 949 | 939 1417%
mannliche Arbeiter ....... 1938 = 100 - 785 | 848 93,2 | 928 | 950 | 94,0 1417%
weibliche Arbeiter ........ 1938 = 100 . 76, 83,8 91,8 | 901 92,5 91,8 1417*
Index der durchschnittlichen
Bruttostundenverdienste
Alle Arbeiter .......... 1938 = 100 1160 | 1298 | 1510 | 1486 | 1509 | 152,1 1417+
ménnliche Arbeiter . . 1938 = 100 1154 | 1286 | 1489 | 1465 | 148,7 | 149.8 1417*
weibliche Arbester ..... ... 11938 = 100 1221 | 1405 | 168,4 | 1688 | 1719 | 173,7 1417
Index der durchschnittlichen
Bruttowochenverdienste
Alle Arbeiter .............. 1938 = 100 90,8 | 110,0 | 1406 | 1374 | 1430 | 1427 1417+
minnliche Arbeiter ....... 1938 = 100 s0.6 | 1091 | 138,7 | 1359 | 1413 | 1408 1417*
weibliche Arbeiter ........ 1938 = 100 92, 117,8 | 154,6 | 1521 | 159,1 | 1594 . . .. .M liars
Index der Grundstoffpreise ....| 1938 = 100 158 192 191 193 195 196 197 | 196 195 | 276*
davon:
Nahrungsmittel ............. 1938 = 100 129 172 | 174 185 | 180 168 169 | 187 167 | 276*
Industriestoffe -............. 1938 = 100 177 | 206 | 203 | 199 | 205 | 215 215 | 215 214 || 276
Index der Lebenshaltungskosten | 1938 = 100 160 159 155 156 154 154 | 153 158 || 275*
darunter:
Ernahrung .......cooveeenes 1938 = 100 . . . 165 164 158 163 160 160 159 160 275*
Beklerdung . - ..v.vvvvreeenss 1938 = 100| - . . 219 215 201 199 197 194 | 191 189 || 275
Hausrat ........... Ceeeenes 1938 — 100 . . 184 183 173 171 170 168 | 166 164 | 275*
Geld~- und Kreditwesen
Zahlungsmitrelumlauf %) ........ Mill. DM . . 6999 6974 | 71453 | 7738 | 7610 | 7690 | 7828 | 7981 || 288*
Kred. a. Nichtbankenkundschaft . " 5088 4146 | 5925 | 7366 | 7685 | 8107 | 8395 | ... | 202+
Kredite an Geldin titute » 597 3 343 634 836 942 | 1060 | 1231 294%
Einlagen auf Freikonto . .. ... - 13016 |[13213 | 13985 |14650 | 14416 |14669 | 14998 293*
darunter: Snaceinlagen - 2470 2469 | 2751 | 3061 | 3240 | 3377 | 3498 293*%
Umsatze an 7 Borsen 4
(Aktien und Renten) ........ Mill. RM 44 39 63 o 66 78 75 56 53 54 (| 299%
Kurswert der Aktien ..., ....... Miill. DM . . 2275 1 831 26 2118 3903 3891 | 3922 | 3634 3773 || 297
Kursdurchschnitt der Aktien . . .. vH . . 317,61 . 35,020 64,60 65.77 64,73 59,98 62,35 297*
Kursdurchschn, d. 4% Wertpap. vH . . 7,54 » 7,70 7,73 7,73 7,74 7,69 7,68 300*
Fiirsorgewesen /Off. Fiirsorge)
Unterstiitzte Personen ....... 1000 . . 73222 2318 1788 1708 1631 310
Aufwand insgesamt.......... 1000 DM . . . 72129 |75563 58586 | 51789 310*
Aufwand je Person........... DM . . 3 31,16 42,25 34,36 31,75 310*
Finanzwesen
Einnghmen aus_Steuern, Zdllen Mill.
und Abgaben insgesamt %) RM/DM 1196) |1152] (1257 1200 | 1070 | 1220 | 1516 | 1140 | 1249 .. 302%
darunter:
Lohnsteuer .......o.eeneen » 195 179 176 172 177 170 201 183 182 169 | 302+
Veranlagte Einkommensteuer . ”» 265¢m)| 258,m)|  201,m) 167 136 131 267 146 150 209 302+
Korperschaftssteuer ......... >3 62 95 121 99 85 89 146 80 108 124 302*
Umsatzsteuer .......... e s . 194 253 333 314 272 362 428 324 322 353 || 302*
' . 140 138 183 208 180 | "186 183 161 193 s 302%

Tabaksteuer ...............

Anmerkungen siehe S. 34.
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Das Bauhauptgewerbe im Vereinigten Wirtschaitsgebiet®
Ergebnisse der Totalerhebung, Juli 1949

Ziel und Umiang der Erhebung

Im August 1949 wurde fiir den Monat Juli 1949
eine allgemeine Erhebung fiir das Baugewerbe im Ver-
einigten Wirtschaftsgebiet durchgefiihrt. Diese Total-
erhebung umfafite, vom Einmannbetrieb angefangen,
alle Betriebsgréfen in Erweiterung der monatlichen
Berichterstattung, die im Vereinigten Wirtschaftsgebiet
die Betriebe mit 20 und mehr und in der US-Zone
zusdtzlich die Betriebe mit 10 bis 19 Beschiftigten
umfaBt. Sie erstreckte sich jedoch nur auf das Bau-
hauptgewerbe (Rohbaugewerbe), d.h. den Hoch-, Tief-
und Ingenieurbau, die Zimmerei sowie die Dach-
deckerei. Die Betriebe der Bauinstallation wurden
nicht einbezogen, weil sie mit dem Bauhauptgewerbe
so eng zusammenhdngen, daB dessen Kenntnis alle
notwendigen Riickschliisse auf ihren Umfang und ihre
Entwicklung vermittelt.

Die monatlichen Teilerhebungen fiir Betriebe mit 10
bzw. 20 und mehr Beschéftigten seit Januar 1949
liefern ein wertvolles Bild fiir die Gesamttendenz der
Entwicklung der Bauwirtschaft. Sie weisen aber zwei
Miéngel auf: Die Teilerhebungen lassen keinen ein-
wandireien regionalen Vergleich zu, weil die GréBen-
struktur in den Lindern verschieden ist und daher die
Mittel- und GroBbetriebe, fiir sich allein betrachtet,
kein fur die gesamte Bauwirtschaft zutreffendes Bild
ergeben. Ferner ist die Verteilung auf die Bauobjekte
(Bauarten) bei den Kleineren, in den monatlichen Er-
hebungen nicht erfafiten Betrieben eine wesentlich
andere als bei den gréBeren. Die monatliche Statistik
ist daher kein zuverlassiger Spiegel fiir die Bauarten
und ihre Relation zueinander.

Aufgabe der Totalerhebung war es nun nicht allein,
einmalig die richtige Ergénzung zu den monatlichen
Erhebungen durch eine Erstreckung des Umfangs auf
die Kleinbetiriebe zu gewinnen, sondern vor allem
auch die Unterlagen zu schaffen, auf denen eine Reform
der monatlichen Baustatistik aufgebaut werden kann,
Eine solche Reform soll durch Anwendung der Re-
prasentativimethode erfolgen, mit welcher — méglichst
ohne Vermehrung der Zahl der erfafiten Einheifen —
in allen Betriebsgré8enkiassen laufend auf dem Prinzip
der Zufallsauswahl basierende Quoten erhoben wer-
den. Hierdurch wiirde eine Fortschreibung der Ergeb-
nisse der Totalerhebung mdglich sein, die dann an
Stelle des Teilbildes der bisherigen Monatserhebung
treten wiirde. Da in den elf Léandern die Besetzung in
den einzelnen GroéBenklassen und fiir die Bauarten
von Grund auf verschieden ist, mifite fiir jedes Land
und jede Grofienklasse der Représentationsgrad ge-
sondert festgestellt werden. Bei der grofien Streuung,
die einzelne Merkmale wie z. B. die Bauarten und die
Kategorien der Beschiftigten regional und groéBen-
klassenmdBig aufweisen, ist es freilich leichter, sich
ein solches Ziel zu setzen als es zu erreichen. Die
Umstellung erfordert eine langwierige Vorarbeit.

Was die erhobenen Merkmale bei der Totalerhebung
anbelangt, so gingen sie {iber die der monatlichen
Erhebung in wichtigen Punkten hinaus: die Fach-
arbeiter wurden in der Aufgliederung nach Polieren,

1y Vgl. Abschnitt: Statistische Monatszahlen S. 248 * £.

Maurern, Zimmerern und ibrigen Facharbeitern fest-
gestellt, Der Umsatz wurde nicht nur fiir den Berichts-
monat, sondern auch fiir das vorausgehende halbe Jahr
ermittelt. Ferner wurden die Maschinenausriistung und
ihre Ausnutzung festgestellt und endlich die AuBen-
stinde und der Auftragsbestand erfragt.

Betriebe und Beschiftigte

Im ganzen wurden 51000 Betriebe mit 735000 Be-
schaftigten gezahlt, von denen 680000 Arbeitnehmer
und 55000 Betriebsinhaber waren. Die Arbeitsmarkt-
statistik wies Ende Juni 1949 im gesamten Baugewerbe
1063 000 Arbeitnehmer aus. In dieser Zahl ist das Bau-
nebengewerbe in weitestem Sinne eingeschlossen, so
z. B. auch das Schornsteinfegergewerbe, Konstruktions-
biiros und natiirlich vor allem die gesamte Bauinstalla-
tion. Auf das Bauhauptgewerbe entfallen mithin rund
65 vH der Arbeitnehmer des gesamten Baugewerbes.
Die Verteilung der Betriebe und der Beschéitigten auf
die Lénder sowie die Bauintensitdt, gemessen an der
Zahl der Beschéftigien je 1000 Einwohner, ist in der
nachstehenden Ubersicht dargestellt:

B ) Be. | [Beschaftigte je 1000 Binwohner
criche | sotug.|  cinschlieBlich | ausschlieBlich
o Heimatvertriebene

Land | tgte |- o NS PR

. ins- | Abweichung | ins- | Abweichung

insgesamt | ges. | v. Mitrel | ges, | v.Miteel _

~ 1000 Anzahl | vH Anzahl | vH

Schleswig-Holstein .| 2,66 | 32,5 | 12,0 - 55|37 | 18,8 5— 2,7 —13
Hamburg ........ 116| 305 | 198 |+ 2.3 |+ 73 | 21,0 —o0.2 | — 1
Niedersachsen .. ... 9,84 1100 | 16,0 |— 15 |— ¢ | 218 |+ 06| + 2
Nordr.-Westfalen ..| 16,51 | 246,6 | 19,1 |+ 1,6 |+ 9 | 20,9 '— 03| — 2
Bremen .......... 0,85 | 19,9 36,9 ‘\ Y ) 39,2 ‘ Y B
Hessen . .....veros 490 690/ 161 —1,41— 87| 190 l—22| -1z
Wurttemb,-Baden ..| 6,01 73,7 | 191 |+ 1,6 |+ 9 | 233 |+ 21 | -+ 10
Bayern ........... 9,29 | 152,9 | 16,6 |— 0,9 — 5 | 20,9 |— 0,31 — 2
Ver. Wirtschaftsgeb.| 51,22 | 735,1 | 17,5 |24 0,0 '+ 0,0 | 21,2 |4 0,0 | + 0,0
Streuungsmaf} (mittl. Abweichung)®) I+ 1,9 1% 10,9 |+ 1,3 | & 6,7

1) Ohne Bremen (siehe Text),

Auf 1000 Einwohner entfallen danach im Durch-
schnitt des Vereinigten Wirtschaftsgebietes rund
17,5 Beschiftigte im Bauhauptgewerbe. Am weitaus
hochsten liegt Bremen mit 36,9. Es wurde festgestellt,
daB auch andere Stadtgebiete, wie z. B. Frankfurt,
Ziffern dieser GroBenordnung aufweisen. Die néachst-
hohe Intensitdt im Baugewerbe zeigt Hamburg mit
19,8. Obwohl Hamburg an zweiter Stelle unfer den
Landern steht, erscheint angesichts der Tatsache, daB
es zwar auch Landgebiete umfafit, aber doch tiberwie-
gend ein Stadtstaat ist, diese Ziffer im Vergleich zu
Bremen eher zu niedrig als zu hoch. Nordrhein-West-
falen und Wiirttemberg-Baden stehen mit 19,1 iber dem
Mittel, wéhrend Niedersachsen, Hessen und Bayern
mit 16,1 bzw. 16,6 darunter liegen und Schleswig-Hol-
stein mit 12,0 die niedrigste Beschéaftigtenzahl im Bau-
hauptgewerbe je 1000 Einwohner zeigt.

Es fallt auf, dafi die Lander, die die meisten Heimat-
vertriebenen aufgenommen haben, die geringste Bau-
intensitdt haben. Bei Ausschaltung der Heimatvertrie-
benen bei der Je-Kopf-Berechnung ergibt sich, wie aus
der Tabelle ersichtlich, eine wesentliche Nivellierung
der Ziffern. Die mittlere Abweichung vom Gebiets-
durchschnitt betrdgt dann nur 7 vH gegen 11 vH bei
Einschluf der Heimatvertriebenen, Die Maximal-
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abweichung sinkt von 31 vH auf 13 vH, wobei von
einer Einbeziehung Bremens in den Vergleich wegen
seiner aus dem Rahmen fallenden Baulnten51tat ab-
gesehen wurde.

Diese Tatsache mag wohl zunichst auffillig er-
scheinen, ist jedoch unschwer zu erkliren. Fir die
GréBe des gesamten Bauvolumens eines Landes ist
zur Zeit nicht der Bedarf, der fiir alle Bauarten die
Grenzen des moglichen {iberschreitet, sondern seine
Kapitalkraft und die Baukapazitit maBgeblich. Die
Mittel, die Staat, Wirtschaft und Private bereitstellen
konnen, sind aber durch die Aufnahme der vermégens-
losen Heimatvertriebenen geschwicht, Die Kosten der
Unterbringung und Fiirsorge verzehren unmittelbar
oder mittelbar tiber die Steuer die Sparraten und damit
die Mittel fiir die baulichen Investitionen. Nicht, daB
der Bedarf an Wohnungen und Bauinvestitionen durch
den Zustrom gewachsen ist, spielt eine Rolle, sondern
allein das fiir die Bauten zur Verfligung stehende
Kapital; denn die Baukapazitdt zeigt noch erhebliche
Reserven. Das Ergebnis dieser Doppelrechnung wirft
ein Streiflicht auf die groBen Schwierigkeiten flir ein
durch einen Krieg verarmtes Land, Arbeitsplatze und
Wohnungen fiir einen grofien Zustrom von Fliicht-
lingen zu schaffen.

An sich sind beide Umrechnungen, sowohl die unter
EinschluB wie die unter AusschluB der Heimat-
vertriebenen, berechtigt und haben fiir den Lander-
vergleich ihre besondere Bedeutung. Bei Einschluf$
wird von den nun einmal vorliegenden Gegebenheiten
ausgegangen und der objektive Tatbestand festgestellt,
bei AusschluB von der Bauleistung, die nach MaBgabe
der Kapitalkraft des Landes erwartet werden kann,
Doch diirfte es gentigen, diese doppelte Rechnung ein-
mal fiir das Merkmal der Beschéftigten ausgefiihrt zu
haben. Im ferneren sollen die Umrechnungen nur fiir
die gesamte Einwohnerzahl einschlieBlich der Heimat-
vertriebenen erfolgen.

Die Betriebe werden mnach vier GroBenklassen

unterteilt:
" : Antell der
B elglees,?:;:‘ﬁlitgten Betriebe Beschaft. Betriebe | Beschaft.
1000 vH
T

1bis 9.......... 35,5 139 63,3 | 18,8
10 bis 19 ......... 7,6 102 14,8 13,9
20 bis 49 ......... 5,4 157 10,6 21,4
50 und mehr ..... 2,7 337 5,3 45,9
insgesamt ,........ 51,2 735 100,0 ‘ 100,0

Die GCroBenstruktur in den einzelnen Léandern ist
gegeniiber der im Durchschnitt des Vereinigten Wirt-
schaftsgebietes sehr verschieden, wie die nachstehende
Tabelle zeigt. In ihr sind die Lander nach der Durch-
schnittsgréBe der Betriebe geordnet:

Beschaf- Betrlebe invlH | Beschaftigte in vH
Land tigte Je Betriebe mit ...... "Beschaftigten -
Beiried {19 10—19 20—49,50 u. m, |l—-9‘10—19 20—4950 u.m.
Ver. Wirt- |
schaftsgebiet | 14,4 (69,3| 14,9 | 10,5 ! 5,3 (18,9 13,8 | 21,4 | 45,9
Hamburg .| 26,3 {64,2 17,7 | 15,1 ‘ 13,0 8,3 9,3, 17,9 ' 64,6
Bremen ..| 23,5 |59,6 16,0 13,2 | 11,2 9,2 9,5 | 17,6 X
Bayern ...| 16,5 (66,6 16,8 | 10,8 | 5,8 17,4 13,8 | 19,4 | 49,4
Nordrh.- ‘
Westfalen .| 14,9 (66,7| 16,6 | 11,1 | 5,6 |17,8| 15,1 | 22,6 , 44,6
Hessen ...| 14,1 [71,2| 11,8 | 12,1 | 4,9 (25,2 10,0 ' 20,3 | 44,5
Wurtt.- ‘ ‘
Baden ....[ 12,3 (78,0 9,5 7,8 4,7 [22,0] 9,4 | 17,56 | 51,1
Schleswig- .
Holstein .. 12,2 [68,5' 15,4 ' 11,4 4,7 |(20,0! 17,2 27,8 ‘ 35,0
Nieder- ' !
sachsen ...| 11,2 i72,5| 14,5 : 9,2 3,8 24,7 35,1
| |

Durchschnittlich entfallen auf einen Baubetrieb im
Vereinigten Wirtschaftsgebiet 14,4 Beschaftigte. Bei

den Stadtstaaten Hamburg und Bremen liegt die durch-
schnittliche BetriebsgréBe mit 26 bzw. 23 Beschiftigten
je Betrieb am hochsten. Bei ihnen fehlen die kleinen,
auf den Bedarf der Landwirtschaft gerichteten Be-
triebe. Fast zwei Drittel der Beschiftigten entfallt dort
auf die GroBbetriebe. Ndchst den Stadtstaaten liegt in
Bayern die DurchschnittsgroBe der Beschiftigten mit
16,5 am héchsten, fast die Halfte der Beschéftigten ent-
fallt auf die GroBbetriebe. Die Betriebe Nordrhein-
Westfalens und Hessens liegen ‘in GréBe und Ver-
teilung auf die GroéBenklassen dem Durchschnitt des
Vereinigten Wirtschaftisgebietes am néchsten. Bei
Wiirttemberg-Baden fallt die relativ geringe Besetzung
in den beiden Mittelgruppen auf. Der Anteil an
Kleinstbetrieben betragt 78 vH mit 22 vH der Be-
schaftigten, wahrend die 4,7 vH GroBbetriebe mehr als
die Halfte der Beschéftigten umfassen. Am niedrigsten
liegt die DurchschnittsgroBe bei Schleswig-Holstein
und Niedersachsen mit 12,2 bzw. 11,2 Beschéftigten.
Dort werden in GroBbetrieben nur 35 vH beschaftigt.
Die geringe durchschnittliche BetriebsgréBe in Nieder-
sachsen ist auf das Vorhandensein von mehreren 1000
Strohdachdeckern (Ein-Mann-Betriebe) zuriickzufiihren.

Wie vorsichtig bei einem Landervergleich der Be-
schaftigtenzahl bei der Monatsteilerhebung verfahren
werden mufi, geht ebenfalls aus vorstehender Tabelle
hervor; so entfielen in Hamburg auf Betriebe mit mehr
als 20 Beschiftigten 82,4 vH, in Bayern 68,8 vH, in
Niedersachsen dagegen nur 59,8 vH der Beschéftigten.

Fir die Beschaftigten wurden 10 Gruppen unter-
schieden. Anzahl und Anteile dieser Gruppen bringt
die nachstehende Ubersicht:

Beschaftigtengruppe 1000 ’ vH

Tatige Inhaber u. selbstandige Hand-| J

WETKEL . .vvir tiiiirierenaaaas 55,8 7,6 "
Kaufm. und techn. Angestellte ...... 35,8 4,9 | 12,5
Angestelltenversicherungspflichtige

Poliere «.uvvvivnnevennancnnanns 21,0 2,9
Hilfspoliere, Meister .. 35,2 48 %7
Maurer .......ouiinn. 152,8 20,8 ‘
Zimmerer ........... .. 52,5 7,1
Ubrige Facharbeiter .............. 72,4 98 37,7
‘Hilfsarbeiter ..........c.oiuiunan.n 175,6 23,9
Helfer . .ovr it iieiiennennnens 55,3 75
Umschuler, Lehrlinge ............. 78,6 10,7 42,1

insgesamt 735,0 100,0 ’ 100,0

Rund 20 vH aller Beschéftigten sind danach in erster
Linie leitend, beaufsichtigend und fiir die Rechnungs-
legung eingesetzt. Rund 38 vH betrdgt der Anteil der
Facharbeiter, wahrend die restlichen 42 vH auf Helfer,
Umschiler und Lehrlinge entfallen.

In der nachfolgenden Tabelle sind die Anteile der
10 Beschiftigungsgruppen nach BetriebsgréBenklassen
gegliedert:

Betriebe mit .. ... Beschaftigten
Beschaftigtengruppe 1—9 . 10—19 , 20—49 |50 u. mehr| insges.
vH
Tiatige Inhaber und selb-
standige Handwerker ...} 26,5 8,7 4,3 1,0 7,6
Kaufm.u. techn. Angest.. .. 1,5 3,9 5,3 6,4 4,9
Angestelltenversicherungs-
pflichtige Poliere ....... 0,9 1,9 3,0 3,9 2,9
Hilfspoliere, Meister ..... 2,4 | 5,5 6,4 4,8 4,8
Facharbeiter ............ 40,5 42,0 38,7 34,9 37
darunter:
Maurer ............. 19,6 25,0 24,7 18,2 20,8
Zimmerer .......... 10,8 8,3 5,8 5,9 7,1
Sonstige .. 10,1 8,7 8,2 10,8 9,8
Hilfsarbeiter 11,5 17,4 21,8 31,9 23,9
Helfer .......ooiiivvnnns 3,8 | 59 8,3 9,2 7,5
Umschuler, Lehrlinge und ‘
Praktikanten .......... 12,9 14,7 12,2 7,9 10,7
insgesamt' 100,0 | 100,0 ‘ 100,0 ‘ 100,0 100,0

— 37 —



Die Verschiebung der einzelnen Berufsgruppen mit
- der GroBe der Betriebe fillt in die Augen. Der Anteil
der Inhaber sinkt von 20 vH bei den Kleinstbetrieben
auf 1,0 vH bei den GrofBbetrieben. Gleichzeitig steigen
die Anteile der mit der technischen und kaufmén-
nischen Leitung betrauten Gruppen, ndmlich der
Angestellten von 1,5 (Kleinstbetr.) auf 6,4 vH (GroBbetr.)
Poliere . 09 " v 3,9 vH "
Hilfspoliere o 24 " v 6,4 vH (Mittelbetr.).
Vom Mittelbetrieb ‘zum GroBbetrieb geht der Anteil
der Hilfspoliere durchweg in allen Landern zuriick (im
Durchschnitt auf 4,8 vH).

Dieser Riickgang ist daraus zu erkldren, daB die
GroBibetriebe fest angestellte Poliere beschédftigen und
Hilfspoliere nur in geringerem Umfange einstellen,
widhrend die Mittelbetriebe mehr mit Hilfspolieren
arbeiten, die Lohnempfénger sind und die sie in den
Wintermonaten entlassen koénnen. Dazu kommt, daB
die Tiefbaubetriebe durchweg GroBbetriebe sind, die
weniger Aufsichtspersonal benodtigen. Der Anteil der
Poliere und Hilfspoliere zusammen geht daher bei den
GroBbetrieben im Vergleich zu den Mittelbetrieben
von 9,4 auf 8,7 vH zuriick.

Der Anteil der Facharbeiter sinkt mit der Grofie
des Betriebes. Zwar betrdgt der Beschéftigtenanteil an
Facharbeitern bei den Kleinstbetrieben 40,5 vH gegen-
{iber 42 vH bei den Kleinbetrieben, doch ist zu beden-
ken, daB dort die Inhaber in groBem Umfange mit-
arbeiten, fiir den Betrieb also praktisch als Facharbei-
ter zu betrachten sind. Je groBer der Betrieb, in je
hoherem Grade erscheinen an Stelle der Facharbeiter
Hilfsarbeiter, insbesondere beim Tiefbau. Die Hilfs-
arbeiter und Helfer, deren Anteil bei den Kleinst-
betrieben 15,3 vH umfafit, betrdgt bei den GroBbetrie-
ben 41,1 vH.

Der Anteil der Umschiiler, Lehrlinge und Praktikan-
ten ist bei den kleineren Betrieben, die zum groBen
Teil Handwerksbetriebe sind und sich die Ausbildung
mehr angelegen sein lassen, mit 14,7 vH am héchsten
und sinkt bei den GroBbetrieben auf 7,9 vH.

Die Bauleistung

Einheit ist das Tagewerk, das acht Arbeitsstunden
entspricht, Im Juli 1949 wurden 157 Mill. Tagewerke
geleistet. Sie verteilten sich auf die Betriebsgroben-
klassen und die Bauarten folgendermaSBen:

T
Betriebe | <yop Land- Ge- Ver- | Offent- Trim-
mit..... nungs- wirt- werb- Kkehrs- Tiche mer- 2us
Beschaf- : schaftl. | liche beseiti- .
tigten Bauten gung
1000 Tagewerke
1bis9 .. 1496 ' 689 393 79 | 153 15 2825
10 bis 19 ..| 1069 280 434 125 225 24 2158
20 bis 49 .. 1424 203 857 328 464 | 68 3344
50 u. mehr | 1962 120 2501 1253 1329 ‘ 257 7416
insgesamt .| 5951 | 1232 | 4185 | 1786 | 2171 | 858 |15743
vH Anteile
1bis9... 25 53 9 5 | 7 4 18
10bis 19 .. i8 22 10 7 10 7 14
20 bis 49 .. 24 16 21 18 22 19 21
50 u. mehr 33 g 60 70 61 | 70 47
insgesamt . 100 ‘ 100 ‘ 100 ‘ 100 100 | 100 l 100

Die einzelnen BetriebsgroBenklassen waren in sehr
verschiedenem MaB an den Bauarten beteiligt. Ver-
kehrsbauten und Triimmerbeseitigung liegen vorwie-
gend in den H&anden der GroBbetriebe. Die Klein-
betriebe sind hier nur ganz unwesentlich beteiligt.
Auch bei den gewerblichen Bauten {iberwog der

Grofibetrieb mit 60 vH. Der Wohnungsbau dagegen
liegt nur zu einem Drittel in den Hé&nden der GroB-
betriebe, jedoch zu fast einem Viertel in denen der
Kleinstbetriebe; auflerdem wird von den Kleinst-
betrieben mehr als die H&lfte der landwirtschaftlichen
Bauten erstellt. Da die monatliche Berichterstattung
(20 und mehr Beschaftigte) nur ein Viertel der land-
wirtschaftlichen Bauten, dagegen {iiber 80 vH der
offentlichen Bauten und gewerblichen Bauten und fast
90 vH der Verkehrsbauten erfaBt, wird die Relation
der Bauleistung in den einzelnen Bauarten durch sie
nicht richtig wiedergegeben. Hier zeigt sich besonders
deutlich die Notwendigkeit einer Ergdnzung oder Re-
form der monatlichen Erhebung.

Von den 15,7 Mill. Tagewerken entfielen 7,5 Mill.
(47,5 vH) auf Neubauten und 79 Mill. (50 vH) auf
Instandsetzungen, der Rest auf die Triimmerbeseiti-
gung. Bei den Kleinstbetrieben iiberwogen die Instand-
setzungen, wihrend beide Baugruppen bei den {ibrigen
BetriebsgroBenklassen sich etwa'die Waage hielten.

Im Laufe des Jahres 1949 hat sich das Schwergewicht
von den Instandsetzungen, die bei den Betrieben mit
mehr als 20 Beschiftigten im Januar 1949 noch 57 vH
betrugen, auf die Neubauten verlagert, deren Anteil im
Dezember 1949 bereits 55 vH ausmachte.

Die Tagewerke in den einzelnen Bauarten verteilten
sich auf die Linder, auf 1000 Einwohner berechnet,
wie folgt:

Land- Ge- ;

Woh- \ . _ Ver- | Offent-

Land nungs- | s;’g;;;l. ‘l ‘chfe kehrs- | liche | zus.®)

‘ Bauten

Vereinigtes Wirt- !
schaftsgebiet ....| 142,0 ‘ 30,8 99,8 42,6 51,8 375,6
Schleswig-Holst. .| 114,4 | 35,3 52,5 i 23,3 40,8 271,5
Hamburg ....... 185,2 | 2,6 118,8 ‘ 54,1 1 59,1 452,0
Niedersachsen ...| 126,1 4,0 76,9 l 31,9 37,6 332,4
Nordrh.-Westfalen| 156,1 16,4 128,1 i 48,3 62,6 420,8

|

Bremen ........ 291,9 8,9 & 239,7 160,0 166,8 899,2
Hessen ......... 135,1 29,7 78,9 38,8 49,0 329,2
Wiirttemb.-Baden| 147,5 21,7 96,3 66,4 53,0 403,8
Bayern . ....... 172,2 40,4 91,3 34,9 43,5 341,6

1y Einschl. Trummerbeseitigung und Abbruch.

Bremen steht bei allen Bauarten, abgesehen vom
landwirtschaftlichen Bau, an erster Stelle. Beim Woh-
nungsbau ist Hamburg, beim Verkehrsbau Wiirttem-
berg-Baden, beim gewerblichen und o6ffentlichen Bau
Nordrhein-Westfalen an zweiter Stelle,

Lohne und Gehdlter
Die Lohnsumme betrug im Juli 1949 151 Mill. DM
und verteilte sich auf die einzelnen Grofenklassen
wie folgt:

Betriebe mit Lohnsumme ur]:ed éfel})]illtire)rge
...... Beschaftigten T MiILDM [ DM~
1bhis 9. it 20,9 208.—
I0bis 19 ... ... i, 19,0 214.—
20 bis 49 ... ...l 33,4 235, —
50 und mehr ......... ...... ..., 71,8 249.—
insgesamt 151,1 235.—

Der je Kopf der auf dem Bau beschéftigten Arbeiter
und Lehrlinge berechnete Lohnbetrag steigt mit der
GrobBe des Betriebes, weil die kleineren Betriebe tiber-
wiegend auf dem Lande und in den Gemeinden mit
niedrigeren Lohnsatzen liegen und weil die Zahl der
Lehrlinge mit der Gro8e des Betriebes anteilmaBig
abnimmt.

Die Gehaltssumme im Juli 1949 betrug im Bau-
hauptgewerbe des Vereinigten Wirtschaftsgebietes
16,2 Mill. DM
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! je Angestellten

Betriebe mit Gehaltssumme |
...... Beschafugt o BEmmE | (ohne Inhaber)
eschaftigten ’ 1000 DM ‘ 5
|
1bis O ... ..., 1157,0 .
100bis 19.....civiiriiiin .. 1407,5 357.~—
20bis 49 ... ... L., 3 386,1 406.—
§0 und mehr ... ... .. ... . ... 10 234,6 | 476.—
insgesamt ] 16 185,2 ! 452.—

Fir die Kleinstbetriebe wurde der je Angesteliten
gezahlte Betrag nicht, berechnet, weil die Gehalts-
summe hier auch den Unternehmerlohn einbegreift,
soweit er verbucht wird und der Lohnsteuer unter-
liegt, ohne daB die dafiir in Frage kommende Zahi
der Unternehmer geschéizt werden kann. Fir die
iibrigen drei BetriebsgréBenklassen tritt die Bedeutunq
dieser Tatsache bei den relativ geringen Betrdgen des
verbuchten Unternehmerlohnes zuriick. Die Gehalts-
summe je Angestellten steigt mit der GroBe des Betrie-
bes entsprechend den hoéheren Anforderungen. Denn
unter den Angestellten befinden sich z. B. auch In-
genieure, Architekten sowie die Leiter der grofien Bau-
gesellschaften,

Der Umsatz

Als Umsatz gelten die dem Finanzamt zu meldenden
steuerbaren Betrdge. Die Umsaizsteuer fillt im Zeit-
punkt des Geldeingangs nach MaBgabe der Zahlungs-
vereinbarungen an, der zeitlich nicht mit dem Monat
der Bauleistung tlibereinzustimmen pflegt. Daher kann
der Umsatz eines Monats nicht mit den Tagewerken
und den Beschéftigten in Beziehung gebracht werden.
In der Totalerhebung wurde, um Zufélligkeiten stof-
weiser Zahlungen auszuschalten, neben dem Juli-
Umsatz auch der gesamtie Umsatz des ersten halben
Jahres erhoben. Nachdem inzwischen die FErgebnisse
der monatlichen Erhebungen August bis Dezember fiir
die Betriebe mit mehr als 20 Personen und zuséitzlich
in den siiddeutschen Landern fiir die Betriebe mit 10
bis 19 Beschaftigten vorliegen, 1aBt sich der Gesamt-
umsatz fir das ganze Jahr 1949 hinlinglich genau er-
mitteln. Die fiir August bis Dezember fehlenden Um-
sdtze der Betriebe mit 1 bis 9 Beschéaftigten im Ver-
einigien Wirtschaftsgebiet und von 10 bis 19 Beschif-
tigten in den norddeutschen Landern wurden nach den
Relationen Januar/Juni und Juli zwischen den GroB8en-
klassen, die ziemlich konstant waren, geschatzt. Danach
ergibt sich fiir das Jahr 1949 die folgende Ubersicht:

Umsatz 1949
Betriebe mit TTowls 1 T JaajDer. Dez.
...... Beschiftigten ?1;1;!15}}1:35 J lﬂiD ez.h) insgesamt

 MLDM v

1bis §..0eoeauenn., m | s 615 & 15,1
10 bis 19 21 | 318 549 1 135

is 49 ... 3 :
50 und mehr ........ 900 ‘ } 1613 5 } 2896 ‘} 714
Tnsgesam: | 1784 2278 4060
vH 43,9 ’ 61 | | 1000
‘ | |

1) Totalerhebung fur den Monat Juli, monatliche Erhebung fur August/De-
zember fur Betriebe mit 20 und mehr Beschaftigten sowie fur die Betriebe mit
10-19 Beschaftigten in den Suddeutschen Landern, Schatzungen fur die Betriebe
mit 1-9 Beschaftigten im Vereinigten Wirtschaftsgebiet und die Betriebe mit
10-19 Beschaftigten in den Norddeutschen Landern.

Als Gesamtumsatz ergaben sich rund 4,06 Milliar-
den DM. Das zweite Halbjahr lag umsatzm&Big um rund
27 vH hoéher als das erste Halbjahr, dessen Eingdnge
iberwiegend aus den Bauleistungen der schwachen
Monate November/April stammen; diese Steigerung
ist also eine reine Saisonerscheinung. Wahrscheinlich

ist der Umsatz im Jahre 1949 etwas hoher gewesen

als vorstehend angegeben. Denn die im Jahre 1949 ab-
gewickelten Bauiiberhdnge aus 1948 werden wertmépBig
geringer sein als die im Jahre 1950 abgewickelten aus
1949. AuBerdem sind im Umsatz nicht die Rohstoffe
enthalten, die vom Bauherrn dem Unternehmer gelie-
fert werden. Das kommt im Wohnungsbau seit der
Wéhrungsreform kaum mehr vor, wohl aber in gerin-
gem Umfang bei Verkehrs- (Anlieferungen der Bundes-
bahn) und bei 6ffentlichen Bauten.

Das Verhaltnis von Umsatz und Beschéftigten 1aBt
sich nach der Totalerhebung nicht sicher ermitteln, da
die Beschéftigten nur fir den Juli ethoben wurden und
fir das erste halbe Jahr nicht bekannt waren. Nach
den monatlichen Erhebungen entféllt in Betrieben mit
mehr als 20 Beschaftigten fir den Durchschnitt der
12 Monate 1949 und auf die auf der Baustelle Beschaf-
tigten berechnet rund 7300 DM Umsatz. Diese Zahl
mag aus den oben angegebenen Griinden noch etwas
zu niedrig liegen.

In der Bauwirtschaft galt in der Vorkriegszeit als
Faustregel ein Umsatz von etwa 4000 bis 5000 DM je
Mann. Das wiirde bei einem Stand des Baukostenindex
1949/1938 von rund 200 vH einem Umsatz von 8000
bis 10000 DM entsprechen. Der tatséchlich erreichte
Umsatz je Beschéaftigten liegt also niedriger, denn auch
in der Bauwirtschaft muB sich die geringe Produk-
tivitit je Arbeitsstunde im Verhdltnis zur Vorkriegs-
zeit in einem geringeren Umsatz je Beschaftigien aus-
driicken. Eine genauere Berechnung der Produktivitat
im Baugewerbe ist leider nicht méglich, da hierfir die
Verbrauchsmengen anderer Bereiche abgezogen wer-
den und die Berechnung allein auf die Wertschopfung
des Baugewerbes abgestellt werden miilite. Hierzu feh-
len leider noch die notwendigen Unterlagen.

Die Besatzungsmacht war am Umsatz des ersten
Halbjahres von 1,78 Milliarden DM mit 63,5 Mill. DM
beteiligt, von denen 51 Mill. DM auf Betriebe mit mehr
als 50 Beschéftigten entfielen.

Geridtebestand

Die mit der Totalerhebung verbundene Erfassung der
Maschinen und Geridte hat das in der nachstehenden
Aufstellung wiedergegebene Ergebnis:

Antell der | Zahl der Geriteeinheiten auf

Betriebe 1000 Beschaftigte Ein-
";::rn ;:d. in Betrieben mit ....... Zaltz
Geriit bzw.  [Ein-) "Be- |schaftigten Beschaftigten Geer-
Maschine heit | stand lon den Mo- 10 50 ins- | rhte
schinen und] 1—9| bis |20—48; und es.

_ | sertiten 19 mehr
1000 vH Anzah! vH

H |
Betonmischer .| St | 29,0 43  |29,3!]45,7| 49.2: 374 39,5| 66
Bauaufzuge ...} St | 13,8 44 10,2121,9 | 25,7 1182 18,7] 64
Lastkraftwagen | St 7,3 45 5,3112,3| 13,1} 10,0\ 10,0 79
Traktoren ....|St | 1,6| &7 1,0|T,8’[| 2,4 7EEE 2,2) W
Rammen ..... st| 38| 57 l27j33/ 48| 58i 44| 36
Rahmengleis ..|km| 2,4{ 63 0,6 1,6)‘)—4,71 45: 32| 44
Pumpen . ..... st| 130 66 |ea4fi1,8( 1511 254} 176 35

261 43{ 29| 68

Strafienwalzen .| St 2,1 68 1,0] 1,2
44| 81 54| 47

Forderbander .| St 4,0 69 1,0] 2,7

Kompressoren .| St 4,9 69 1,2 2,9f_69 | 10,0 6.7 58
Muldenkipper .| St | 97,9 73 |26,9 60,9) 107,5 || 210,73 133,1 | 42
Turmdrehkrane| St 0,5 73 0,2] 0,41 0,4 } 1,0 0,7| 68
Stahlrohrgeruste] t 0,9 77 0,4 0,1 0,91 2,1 1,31 59
Lokomotiven,

60 cm_Spur .| St 4,7 78 1,1} L7 4,5( 11,1 6,4 41
Bagger ...... St 1,8 82 0,4| 0,6 1,3 4,5 2,5) 66
Schwellengleis .| km | 3,6 83 0,7 1,0f 2861 90 491 41
Stahlschalungen| qm | 127,8 85 (24,2(44,2] 74,41324,5% 173,9) 68
Lokomotiven, :

90 cm Spur | St 0,8 91 0,0] 0,2 0,2 2,1; Lo| 30

: schwach besetzt
¢ mittel besetzt
: uberdurchschnittlich besetzt

links von |
zwischen | und ||
zwischen || und }
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Die Gerdte und Maschinen sind nach dem Anteil
geordnet, den die Betriebe mit mehr als 50 Beschaftig-
ten am Bestand hatten. AuBer der Zahl der Gerédte und
Maschinen enthdlt die vorstehende Aufstellung auch
die Betriebsgrofenklassen je 1000 Beschéftigten. Ein
Betrieb moge ,,iberdurchschnittlich besetzt” genannt
werden, wenn sein Bestand an Gerédten je Beschaftigten
iiber dem Mittel des Vereinigten Wirtschaftsgebietes
liegt, ,schwach besetzt’, wenn er unter der Halfte des
Mittel liegt und ,mittel besetzt”, wenn er zwischen
dem halben Mittel und dem Mittel liegt. Alsdann er-
gibt sich das folgende Bild:

Die Kleinsibetriebe sind in keinem Gerét ,iiberdurch-
schnittlich besetzt", ,mittel besetzt" sind sie in Beton-
mischern, Bauaufziigen und ihrem Bestand an Last-
kraftwagen. In allen iibrigen Geraten sind sie ,schwach
besetzt".

Die Kleinbetriebe sind fiir die soeben genannten
Gerite liberdurchschnittlich besetzt”. In Traktoren,
Rammen, Rahmengleisen, Pumpen, Strafienwalzen und
Férderbdndern ,,mittel besetzt”, in den iibrigen Gerédten
,schwach besetzt”. ‘

Die Mittelbetriebe sind in Betonmischern, Bauauf-
ziigen, Traktoren, Rahmengleisen und Kompressoren

wuberdurchschnittlich besetzt”, in Rammen, Pumpen,
Strafenwalzen, Forderbdandern, Muldenkippern, Turm-
drehkrdnen, Lokomotiven (60 c¢cm Spur), Baggern und
Schwellengleisen ,mittel besetzt”. ,Schwach besetzt"
sind bei den Mittelbetirieben Stahlschalungen, Loko-
motiven (90 cm Spur) und Stahlrohrgertiste.

Die GroBbetriebe sind in allen Gerdten ,Uberdurch-
schnittlich besetzt”, aufler in Lastkraftwagen sowie in
Betonmischern und Bauaufziigen, bei denen es sich um
vorwiegend im Hochbau benutzle Gerite handelt.

In der letzten Spalte der Tabelle ist die Kapazitdts-
ausnutzung angegeben.

AuBlenstinde und Auftragsbestinde

Da AuBenstande und Auftragsbestdnde, die bei der
Totalerhebung gleichfalls mit erfragt wurden, inzwi-
schen durch Abwicklung erledigt sind, soll hier von
einer Auswertung abgesehen werden., Diese Zahlen
werden erst in Verbindung mit einer neuen Erhebung
an Interesse gewinnen, wenn durch einen Vergleich
festgestellt wird, ob eine Verdnderung in den Verhalt-
nissen auf dem Baumarkt eingetreten ist.

Dr. Fritz Soltau

Zeitlohn und Leistungslohn, Brutto- und Nettolohn

in der Industrie
Weitere Ergebnisse der erweiterten Lohnerhebung in der Industrie im September 1949V

In einem fritheren Beitrag waren bereits nach kurzen
Hinweisen auf die Methoden der Lohnstatistik und ins-
besondere der erweiterten Erhebung vom September
1949 die Ergebnisse {iber die Schichtung der Arbeiter-
verdienste in der Industrie vercffentlicht worden. Die
nachstehenden Ausfithrungen bringen nun die weiteren
Sonderergebnisse der erweiterten Septembererhebung
in zusammengefafter Form. Es handelt sich hierbei um
zwei verschiedene Lohnprobleme, fiir die Material im
Rahmen der laufenden Vierteljahreserhebungen nicht
gewonnen werden kann, ndmlich um die Frage nach
dem Verhdltnis von Zeitlohn und Leistungslohn einer-
seits und um die Frage nach dem Verhdltnis von Brutto-
verdienst und Nettoverdienst andererseits. Mit der
Darstellung dieser Ergebnisse ist die Auswertung der
erweiterten Septembererhebung im Rahmen dieser
Zeitschrift abgeschlossen; in einem umfassenden Be-
richt wird das gesamte lohnstatistische Material dieser
Erhebung mit ausfithrlichen Quellentabellen demndchst
verdffentlicht werden.

Zeitlohn und Leistungslohn

Wie bereits in der vorhergehenden Veroffentlichung
ausgefiihrt, liegen den hier mitgeteilten Zahlen Er-
hebungen bei einer Auswahl aus den zur Industrie-
berichterstattung herangezogenen Betrieben iiber die
Lohnverhalinisse der in produktionstypischen Berufen
beschiftigten Arbeiter und Arbeiterinnen zugrunde;
von den hierdurch erfafiten Lohnempfingern werden
rund 84,3 vH in der hoéchsten fariflichen Altersstufe
(Ecklobn) entlohnt, der Rest in den ibrigen Alters-
stufen. Um nun zundchst einmal das Verhdltnis zu
schildern, in welchem die Zahlen der im Zeitlohn
einerseits und im Leistungslohn andererseits be-
Miche auch den Beitrag ,,Die Schichtung der Arbeiter-

16hne in der Industrie im September 1949* in Wirtschaft und Sta-
tistik, 1. Jahrg, N.F., Heft 11, Febr. 1950, S. 355 fI,

schéaftigten Arbeiter in der Indusirie zuein-
ander stehen, wurde die Zahl der Ecklohnempfdanger
nach diesen Kategorien unterteilt; das Ergebnis ist
nachstehend wiedergegeben.

Tabelle 1: Aufgliederung der Leistungsgruppen der Industrie-
arbeiter nach Lohnarten.
Vereinigtes Wirtschaftsgebiet, September 1949,
hochste tarifmdBige Altersstufe (Ecklohn)

Der Anteil der Leistungslohnempfanger
betrug in vH bei den
Arbeitern Arbeiterinnen
davon bei
Gewerbegruppen | davon bei den den
: Leistungsgruppen Leistungs-
o gruppen
Zus. Zus. {Fachs| ryoee.
Fach- ) angel. | Hilfs- und H';lt'.s-
arb, | Arb, | arb. angel. | 3r0¢-
Arbei.| terin-
terin, | PR
1. Essenschaff, Industrie .| 66,2 | 47,6 | 74,9 | 73,0 { 67,8 | 62,6 | 74,8
2. NE-Metall-Industrie , .| 32,8 | 13,1 | 44,7 | 16,1 | 40,2 { 37, 43,0
3. Gieflerei-Industrie ....{ 51,8 [ 49,2 | 63,1 | 32,8 | 55,0 | 67,2 | 36,5
4. Metallverarb. Industrie| 46,4 | 44,2 | 59,9 | 20,9 | 68,8 | 64,2 | 53,3
5. Chemusche Industrie .. 26,8 | 24,0 | 33,4 | 19,1 | 45,4 | 60,8 | 31,5
6. Ind. d. Steine u. Erden | 33,4 ) 22,2 47,6 | 24,3 | 31,0 | 45,8 | 25,0
7. Keramische Industrie 52,6 | 62,9 58,9 | 33,4 | 66,6 { 80,8 | 53,4
8, Glasindustrie ........ 38,5 | 47,5 | 45,2 | 15,9 | 159 | 35,8 5,5
9, Baugewerbe ......... 4,3 4,5 5,7 3,56 | 11,8 _— 14,1
10. Sagemndustrie ....... 13,5 3,9 ) 16,0 ) 17,4 | 28,9 | 60,4 | 24,4
11. Bautischlere1, Herstelle.
von Mobeln u. sonst.
Holzwaren ......... 27,2 | 28,6 | 34,4 | 158 | 27,4 | 27,6 | 27,3
12. Papiererzeug. Industrie{ 23,9 | 18,3 20,8 | 30,3 ) 23,0 | 35,3 | 11,4
13. Papierverarb. Industrie{ 7,4 7,6 | 13,6 4,0 | 25,9 | 39,0 | 145
14. Buchdruckgewerbe ...| 0,5 0,5 —_ 0,3 4,3 3,1 5,4
15. Flachdruckgewerbe ...j 0,3 0,4 — —_ 3,4 6,3 2,1
18, Testulindustrie ....... 46,2 | 56,5 52,3 | 11,8 | 87,6 | 75,1 14,5
17. Bekleidungsindustrie . { 36,1 | 36,3 | 44,6 4,3 | 45,7 | 49,2 | 174
18. Ledererzeug. Industrie | 54,7 | 65,6 | 42,5 | 33,5 | 46,7 | 56,8 | 31,1
19. Lederverarb. Industrie | 28,8 | 33,2 | 22,7 6,3 | 21,8 | 25,6 | 15,1
20. Schuhindustrie ...... 51,6 59,1 | 47,1 | 17,4 | 53,9 | 58,6 | 30,2
21, Nahrungs~ u. Genuf-
mittelindustrie?) ...... 5,5 7,3 9 1,9 ¢ 33,1 | 62,8 | 12,5
22. Braugewerbet).. ... .. 00| - | — | 03| — - = |2
23. Musikinstrumente n~ u.
Spielwarenindustrie .. .| 11,8 8,2 | 26,1 | 14,3 | 24,6 | 22,2 | 27,0
24. Kunststofiverarb. Ind. | 28,7 7,5 L 49,5 | 12,5 | 24,5 | 41,1 6,1
Alle Gewerbegruppen I 33,5 l 31,2 ’ 48,3 ] 17,5 | 49,6 ' 61,4 ] 28,8

1) Ohne Fahrpersonal.
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Als markante Feststellungen heben sich aus den Zah-
len dieser Tabelle zundchst folgende Punkte heraus:

a) Der Zeitlohn war im September 1949 in der Indu-
strie noch hidufiger vertreten als der Leistungslohn.
Rund 37 vH der Arbeiterschaft in der hochsten tarif-
maBigen Altersstufe arbeitet im Leistungslohnsystem.

b) Bei den Frauen ist das Leistungslohnsystem ver-
héltnismé&Big hadufiger in Anwendung als. bei den Maén-
nern; bei den Arbeiterinnen betragt das Verhdltnis der
Zeitlohner und der Leistungsléhner etwa 50 zu 50, bei
den Arbeitern etwa 67 zu 33.

c) Das Leistungslohnsystem ist im allgemeinen rela-
tiv haufiger bei den Fach- und angelernten Arbeitern
und Arbeiterinnen als bei den Hilfsarbeitern und
-arbeiterinnen in Anwendung.

Diese Feststellungen stellen eine erste durchschnitt-
liche Charakterisierung der Lohnverhaltnisse der In-
dustriearbeiterschaft im ganzen dar; bei Betrachtung
des Verhéltnisses der Lohnsysteme in den einzelnen
Industriegruppen zeigen sich jedoch sehr groSe Unter-
schiede von Gruppe zu Gruppe. Die Moglichkeit der
Anwendung des Leistungslohnsystems ist offenbar
nicht gleichmé&Big in allen Produktionszweigen ge-
geben, so daB es von der Art der Produktion sehr stark
abhdngt, wie das Verhéltnis von Zeitlohn und Lei-
stungslohn sich stelit, Dies hat vor allem darin seine
Begriindung, dafl sich die den angelernten Arbeitern
und Arbeiterinnen libertragenen Arbeiten in der Regel
besser zur Anwendung des Leistungslohnsystems eignen
als die nicht im gleichen MaBe normbaren Arbeiten
der Facharbeiter, die relative Zusammensetzung der
Arbeiterschaft nach Leistungsgruppen von Industrie-
gruppe zu Industriegruppe aber sehr verschieden ist.
Sodann ist noch darauf hinzuweisen, daB auch die
historische Entwicklung der Tarifordnungen auf die
Entwicklung der Lohnsysteme in den einzelnen Ge-
werbegruppen mafigeblichen EinfluB hat.

In vielen Industriegruppen zeigt die Aufteilung der
Arbeiter und der Arbeiterinnen auf die beiden Lohn-
systeme ziemlich gleichartige Verhalinisse; dagegen
gibt es andere Industriegruppen, in denen die Arbeiter
nur zu einem geringen, die Arbeiterinnen aber zu einem
erheblichen Teil im Leistungslohn beschéftigt werden
(Chemische Industrie, Nahrungs- und GenuBmittel-
industrie, Papierverarbeitende Industrie). In anderen
Industrien ist wiederum die Anwendung des Leistungs-
lohnsystems bei den mannlichen Arbeitern offenbar
iiblicher als bei den weiblichen (Glasindustrie). Ahn-
liche Gegenldufigkeiten finden sich bei den Leistungs-
gruppen in einzelnen Industrien, so sind bei manchen
Grundstoffindustrien (Eisenschaffende, S&ge-, Papier-
erzeugende Industrie z.B.) die Anteile der Leistungs-
lohnempfdanger unter den Hilfsarbeitern héher als unter
den angelernten Arbeitern — auch bei den Arbeiterin-
nen bestétigt sich dies zum Teil. Das Uberwiegen der
Leistungslohnempfénger ist dagegen unter den Fach-
arbeitern besonders groB in einigen Verbrauchsgiiter-
industrien (Keramische, Glas-, Textil-, Lederverarbei-
tende, Schuh-, Nahrungs- und GenuBmittelindustrie),
und auch hier wieder gleichldufig bei ménnlichen und
weiblichen Lohnempféngern.

Es 1dBt sich in den vorliegenden Ergebnissen kein
Anhaltspunkt fiir die Vermutung gewinnen, daB die
Bedeutung des Leistungslohnsystems in den Gewerbe-
gruppen in Beziehung zu den Verschiedenheiten im
Lohnniveau der Industriegruppen steht. Um dies zu
veranschaulichen, wurden in Tabelle 2 die Anteile der

im Leistungslohn beschaftigten Arbeiter und Arbeiterin-
nenindeneinzelnenIndustriegruppenverglichenmitden
prozentualen Unterschieden der Effektivstunden- bzw.
Wochenverdienste im Leistungslohn von denen im
Zeitlohn; auferdem wurde der Anteil der Arbeiter mit
einem Monatslohn bis zu 250,— DM zur Charakterisie-
rung der durchschnittlichen Lohnhdhe jeder Industrie-
gruppe in einer weiteren Spalte angegeben. Ein Ver-
gleich dieser verschiedenen Zahlen von Gewerbegruppe
zu Gewerbegruppe zeigt weder eine Gleich-, noch €ine
Gegenléufigkeit der verschiedenen Re